7

ДОГОВОР № _______
на оказание услуг по приему, обработке, формированию и направлению электронных документов в рамках осуществления функционирования автоматизированной информационной системы исполнения денежных обязательств (АИС ИДО)

г. Минск	 «__» _______ 2019
Открытое акционерное общество «Белорусский межбанковский расчетный центр», именуемое в дальнейшем «Оператор», в лице _________________________________________________________, действующего на основании _______________________________, с одной стороны, и ______________________________________________ именуемый в дальнейшем «Государственный орган», в лице ______________________________________________, действующего на основании ____________________________________, с другой стороны, именуемые вместе «Стороны», заключили между собой настоящий договор (далее – Договор) о нижеследующем:
1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
[bookmark: _GoBack]Предметом Договора является оказание Оператором услуг по приему, обработке, формированию и направлению электронных документов в рамках осуществления функционирования автоматизированной информационной системы исполнения денежных обязательств (АИС ИДО) (далее – Услуги), предоставляемых в соответствии с требованиями  законодательства Республики Беларусь.
Оператор обязуется оказывать Государственному органу Услуги, а Государственный орган обязуется принимать и оплачивать оказанные Услуги согласно условиям настоящего Договора.
Настоящим Оператор, являясь резидентом Парка высоких технологий, в рамках осуществления деятельности по обработке данных подтверждает, что обладает всеми разрешительными документами и лицензиями, предусмотренными законодательством Республики Беларусь, для оказания Услуг Государственному органу в рамках настоящего Договора.
2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
2.1. Оператор обязуется:
обеспечивать функционирование АИС ИДО в порядке, предусмотренном законодательством Республики Беларусь;
осуществлять подключение Государственного органа к АИС ИДО с предварительным присвоением Государственному органу кода прямого участника АИС ИДО и условного номера прямого участника АИС ИДО, а также предоставлением (при необходимости) стандартного приложения АИС ИДО;
обеспечивать взаимодействие между участниками АИС ИДО по исполнению платежных требований взыскателей, платежных инструкций плательщиков, заявлений, принятых АИС ИДО, в том числе в части:
· приема, формирования, обработки, хранения, направления, исполнения платежных требований взыскателей, платежных инструкций плательщиков, заявлений (далее – заявления);
· предоставления Государственному органу, на который возложен контроль за уплатой соответствующих платежей в бюджет, в виде электронных сообщений информации о принятых АИС ИДО платежных инструкциях плательщиков, а также об отзыве плательщиками таких платежных инструкций;
· предоставления в виде электронных документов (электронных сообщений) информации о приеме (отказе в приеме) платежных требований взыскателей, платежных инструкций плательщиков, заявлений об исполнении (частичном исполнении) принятых АИС ИДО платежных требований взыскателей;
обеспечивать соответствие информации, указанной в платежном требовании взыскателя, платежной инструкции плательщика, и информации, указанной в платежной инструкции АИС ИДО;
в случае возникновения кризисной (сбойной) ситуации в работе программного обеспечения АИС ИДО информировать Государственный орган в течение 30 минут с момента возникновения с использованием системы передачи финансовой информации либо другим удобным способом;
осуществлять ведение электронного архива об исполненных посредством АИС ИДО платежных требований взыскателей, платежных инструкций плательщиков и документов по их исполнению;
предоставлять Государственному органу техническую документацию АИС ИДО не позднее тридцати дней до дня ее вступления в силу.

2.2. Оператор АИС ИДО имеет право:
предъявлять требования к каналам связи Государственного органа  для обеспечения информационного взаимодействия с Оператором;
предъявлять требования к программно-техническим комплексам Государственного органа в целях обеспечения безопасности информационного взаимодействия между ним и АИС ИДО, а также безопасности функционирования АИС ИДО.

2.3. Государственный орган обязан:
установить предоставленные ему Оператором программные средства, необходимые для подключения к АИС ИДО;
обеспечить обмен с АИС ИДО электронными документами (электронными сообщениями) посредством единой точки подключения к СПФИ для каждого участника;
поддерживать в работоспособном состоянии и обслуживать собственные программно-технические средства, используемые для обеспечения функционирования АИС ИДО;
обеспечивать информационное взаимодействие с оператором АИС ИДО в соответствии с законодательством Республики Беларусь и условиями договора на участие в АИС ИДО;
в случае возникновения кризисных (сбойных) ситуаций при взаимодействии с АИС ИДО информировать об этом Оператора  в течение 15 минут с момента возникновения такой ситуации любым удобным способом;
обеспечивать при взаимодействии с АИС ИДО выполнение требований законодательства Республики Беларусь по поддержанию информационной безопасности, а также по защите информации;
соблюдать требования законодательства Республики Беларусь, а также технической документации АИС ИДО при формировании платежных требований взыскателей, платежных инструкций плательщиков, заявлений.

2.4. Государственный орган имеет право:
получать техническую документацию АИС ИДО;
получать (при необходимости) стандартное приложение АИС ИДО.

3. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
3.1.	Стороны несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение возложенных на них настоящим Договором обязательств, а также за причиненный ущерб в полном объеме, порядке и на условиях, предусмотренных законодательством.
3.2.	Оператор не несет ответственность за ненадлежащее исполнение обязательств по Договору в связи со сбоями в работе каналов связи, возникшими не по вине Оператора.
3.3.	Государственный орган несет ответственность за несвоевременную оплату Услуг согласно условиям настоящего Договора и уплачивает Оператору  пеню в размере 0,15% от суммы просроченного платежа за Услуги, оказанные по настоящему Договору, за каждый день просрочки.
4. ОПЛАТА УСЛУГ
4.1.	Стоимость услуг устанавливается Прейскурантом Оператора,   действующим на момент оказания Услуги и размещенным на официальном сайте Оператора  в глобальной компьютерной сети Интернет.
4.2.	При изменении в период действия настоящего Договора законодательства Республики Беларусь в области ценообразования, технологии обработки информации, уровня оплаты труда, перечня и ставок налогов, цен на материальные и энергетические ресурсы, тарифов на услуги связи и т.п. тарифы на Услуги могут быть пересмотрены.
4.3.	Информация об установлении (изменении) тарифа доводится до Государственного органа электронным сообщением через СПФИ не позднее, чем за месяц до момента применения новой стоимости. При несогласии Участника АИС ИДО оплачивать предоставление Услуги по измененной стоимости, Оператор АИС ИДО имеет право приостановить оказание Услуг, с обязательным уведомлением владельца АИС ИДО, не неся при этом ответственности за возникшие у Государственного органа убытки, вызванные таким отказом.
4.4.	Оператор ежемесячно, не позднее 5-го рабочего дня месяца, следующего за отчетным, направляет Государственному органу акт оказанных услуг за фактически оказанные Услуги на бумажном носителе либо посредством систем документационного обеспечения в форме электронного документа, и электронным сообщением через СПФИ. Полученный акт оказанных услуг должен быть оплачен Государственным органом не позднее последнего банковского дня месяца, следующего за отчетным.
Составление Оператором  и подписание Сторонами акта в форме электронного документа должно осуществляться в соответствии с требованиями законодательства Республики Беларусь.
Государственный орган обязан подписать со своей стороны полученный акт оказанных услуг и направить его Оператору в течение 5 (пяти) дней с даты получения.
В случае отказа от подписания акта, Государственный орган обязуется не позднее 5 (пяти) дней с даты получения акта предоставить Оператору  мотивированный отказ от приемки услуг в письменном виде, в противном случае обязательства Оператора по настоящему Договору считаются выполненными и  подлежат оплате в полном объеме.
5. ФОРС-МАЖОР
5.1. Ни одна из Сторон не несет ответственности перед другой Стороной за неисполнение, ненадлежащее или несвоевременное исполнение своих обязательств по настоящему Договору, обусловленное обстоятельствами, возникшими помимо воли и желания Стороны после заключения настоящего Договора: землетрясение, наводнение, пожар, другие стихийные явления, эпидемии, авария, объявленная или фактическая война, забастовки (кроме забастовок персонала Сторон), отключение электроэнергии, качество каналов связи по вине предприятий связи, изменение законодательства Республики Беларусь, в том числе принятие Национальным банком Республики Беларусь либо иным полномочным государственным органом Республики Беларусь нормативных актов (решений), влияющих на сроки исполнения обязательств, а также иные чрезвычайные, непреодолимые обстоятельства, которые Сторона не могла предвидеть, предусмотреть и/или предотвратить.
5.2. Сторона, для которой создалась ситуация неисполнения, ненадлежащего или несвоевременного исполнения своих обязательств по Договору в связи с обстоятельствами, указанными в пункте 5.1. настоящего Договора, должна незамедлительно сообщить другой Стороне о наступлении и прекращении вышеуказанных обстоятельств, но не позднее чем в                      5-ти дневный срок с момента их наступления или прекращения. В этом случае представители Сторон в кратчайшие сроки согласовывают единые дальнейшие действия.
5.3. Не уведомление или несвоевременное уведомление лишает Сторону права ссылаться на вышеуказанные обстоятельства, как на основание, освобождающее от ответственности за неисполнение, ненадлежащее или несвоевременное исполнение своих обязательств по настоящему Договору.
Срок выполнения соответствующих обязательств по настоящему Договору отодвигается соразмерно сроку действия обстоятельств непреодолимой силы и ликвидации их последствий.
6. ПОРЯДОК РАССМОТРЕНИЯ СПОРОВ
6.1. Все споры, которые могут возникнуть по настоящему договору или в связи с ним, разрешаются путем проведения переговоров и в претензионном порядке. В случае возникновения споров и разногласий, получившая претензию Сторона обязана направить письменный ответ другой Стороне в 20-дневный срок со дня ее получения.
6.2. Неурегулированные в претензионном порядке споры подлежат разрешению в экономическом суде по месту нахождения ответчика в порядке, определяемом законодательством Республики Беларусь.
7. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА. РАСТОРЖЕНИЕ, ИЗМЕНЕНИЕ, ДОПОЛНЕНИЕ ДОГОВОРА
7.1.	Изменения и дополнения в настоящий Договор могут вноситься только по взаимному согласию Сторон путем оформления дополнительного соглашения, которое после его подписания уполномоченными представителями Сторон приобретает юридическую силу и является неотъемлемой частью настоящего Договора.
7.2.	Ни одна из Сторон не вправе возлагать обязательства, предусмотренные настоящим Договором, на иное лицо без письменного согласия другой Стороны.
7.3.	Настоящий Договор вступает в силу с даты его подписания обеими Сторонами и действует до тех пор, пока одна из Сторон не заявит о его расторжении, либо обе Стороны не придут к соглашению о его расторжении.
7.4.	Сторона, желающая расторгнуть настоящий Договор, должна письменно предупредить об этом другую Сторону не менее чем за 1 (один) месяц до его расторжения. В течение указанного срока Стороны обязаны полностью исполнить все свои обязательства по настоящему Договору, если они не договорятся об ином.
7.5. Договор также подлежит расторжению в случае исключения Государственного органа из участия в АИС ИДО и расторжения договора на участие в АИС ИДО между Государственным органом и владельцем АИС ИДО. Настоящий Договор подлежит расторжению с даты расторжения договора на участие в АИС ИДО.
7.5. Стороны устанавливают, что все обязательства, принятые ими в период действия настоящего Договора, но не завершенные к моменту его расторжения, будут завершены полностью независимо от прекращения действия Договора.
7.6.	Настоящий Договор составлен на 7 (семи) листах в 2 (двух) экземплярах, по одному для каждой из Сторон, имеющих равную юридическую силу.

8. Места нахождения, реквизиты и подписи Сторон:
	Оператор:
Открытое акционерное общество
«Белорусский межбанковский расчетный центр»
ул. Кальварийская, 7, 220048,              г. Минск, Республика Беларусь
тел. +375 17 259 14 11,
факс +375 17 306 34 03
официальный сайт:  www.bisc.by;
e-mail: agreement@bisc.by;
СМДО: Org10841
ответственное подразделение – Управление эксплуатации автоматизированной системы межбанковских расчетов
 тел. +375 17 259-14-36;
правовые вопросы:
тел. +375 17 259 14 09,
факс +375 17 203 91 66;
финансовые вопросы:
тел. +375 17 259 14 10.
УНП 193002449, ОКПО 501297625000
IBAN BY09 MMBN 3012 0717 8001 0000 0000
в ОАО «Банк Дабрабыт»,
ул. Коммунистическая, 49, пом.1, 220002, г. Минск, Республика Беларусь
BIC MMBNBY22

_______________________________
	Государственный орган:

_______________